ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

Ofício GP/DL/252/2024

Florianópolis, 14 de março de 2024.

Excelentíssima Senhora
NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saúde
Brasília - DF

Senhora Ministra,

                                   Encaminho a Vossa Excelência cópia da Moção nº 0039/2024,
aprovada na Sessão Plenária do dia 13 do corrente mês, de autoria do
Senhor Deputado Dr. Vicente Caropreso, apelando pela atualização dos dados
epidemiológicos de Santa Catarina, utilizados na Portaria de Consolidação nº 6/2017,
que estabelece as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS),
objetivando especialmente o aumento do quantitativo máximo de Agentes de Combate
às Endemias - ACE, para o combate à epidemia de dengue.

            Atenciosamente,

            Deputado MAURO DE NADAL
Presidente

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Mauro de Nadal, em
14/03/2024, às 19:29.